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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována básnické sbírce M. Cvetajevové Verše Čechám

(Стихи к Чехии). Hlavním účelem práce je srovnání českých překladů tohoto díla Jany

Štroblové a Jiřího Turka a ve vztahu k originálu. Cílem je zjištění rozdílných přístupů

v překladech, jejich hodnocení a srovnání. Teoretická část bude zaměřena na definici a

vymezení uměleckého překladu a teorie překladu jako specifické disciplíny, v praktické

poté bude na základě zjištěných informací provedena srovnávací analýza básní a jejich

hodnocení.
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ANNOTATION

This bachelor thesis revolves around the poetry collection Verse Cecham from the author

M. Tsvetaeva. The main aim of the thesis is to compare the Czech translation of Jana

Stroblova and Jiri Turek and describe its relationship with the original. Furthermore, it

is to describe the different approaches in translating, its evaluation and comparison. The

theoretical part focuses on defining of the artistic translation and the theory of the

translation as a specific discipline; the practical one deals with the comparative study of

the poems and its evaluation, as based on the discovered data.

KEYWORDS

russian literature, 20th century, Poems to Czechia, Analysis of Two Czech translations,

Marina Tsvetaeva, Jiří Turek, Jana Štroblová, artistic translati

1

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 2

1 Teorie překladu ......................................................................................................... 3

1.1 Umělecký překlad .............................................................................................. 3

1.2 K některým problémům překladu poezie ........................................................... 5

2 Osobnosti ................................................................................................................ 10

2.1 Marina Cvetajevová ......................................................................................... 10

2.2 Jana Štroblová .................................................................................................. 13

2.3 Jiří Turek .......................................................................................................... 15

3 Verše Čechám, jejich cesta ke čtenáři .................................................................... 16

4 Praktická část .......................................................................................................... 20

4.1 Analýza básně Есть на карте — место: ......................................................... 20

4.2 Analýza překladu Jany Štroblové .................................................................... 22

4.3 Analýza překladu Jiřího Turka ........................................................................ 25

4.4 Analýza básně Взяли... .................................................................................... 27

4.5 Analýza překladu J. Štroblové ......................................................................... 29

4.6 Analýza překladu Jiřího Turka ........................................................................ 32

4.7 Analýza básně О, слёзы на глазах! ................................................................ 34

4.8 Analýza překladu J. Turka ............................................................................... 36

4.9 Analýza překladu Jany Štroblové .................................................................... 39

5 Závěr ....................................................................................................................... 43

6 Rezume ................................................................................................................... 46

7 Zdroje ..................................................................................................................... 47

8 Seznam příloh ......................................................................................................... 50

2

Úvod

V centru pozornosti této bakalářské práce budou překlady originálního ruského cyklu

Verše Čechám, které jsou věnovány Československu emigrantskou autorkou Marinou

Ivanovnou Cvetajevovou přesně před 80 respektive 81 lety v době, kdy došlo k podepsání

Mnichovské dohody a kdy začala v naší zemi okupace v roce 1939. Práce je rozdělena na

dvě části. V té první nastíním teoretické vymezení uměleckého překladu poezie, jeho

specifika a zmíním oblasti a úskalí, se kterými se překladatelé poezie musejí vypořádat,

chtějí-li přeložit verše co nejadekvátněji. Základním textem pro tuto část bude

neodmyslitelná příručka českého překladatelství Umění překladu od Jiřího Levého, o

jehož popularitě, důležitosti a pevném místě v české a světové translatologii svědčí již 4.

české vydání, z kterého budu čerpat v této práci, a nespočet překladů do světových

jazyků. Po vymezení teorie představím osobnost Mariny Cvetajevovou a oba

překladatele, kteří sice patří do jedné generace, ale paradoxně představují velmi

polarizované osobnosti i přístupy. První bude osobnost profesionální překladatelky Jany

Štroblové, která je jednou z dvorních a v Československu případně České republice

nejrozšířenější překladatelkou Mariny Cvetajevové. Je to sama aktivní spisovatelka,

básnířka a členka české překladatelské obce. Na kontě má desítky překladů z různých

jazyků, především pak z ruštiny. V 60. a 70. letech se zaměřila na Marinu Cvetajevovou

a přeložila velkou část jejího díla. Naproti tomu se zmíním i o překladateli druhém. Jiří

Turek, učitel ruštiny, amatérský básník, kterému opublikovali minimum vlastních veršů

a ještě méně překladů, se dočkal jediného vydání svého překladu a tím jsou právě Verše

Čechám. Dále shrnu a podrobně popíšu cestu tohoto cyklu k ruskému čtenáři a čtenářům

u nás.

Následuje zdůvodnění výběru básní pro praktickou analýzu, která tvoří druhou část mé

práce.

V ní postupně rozeberu tři originální básně a následně z různých aspektů a rovin provedu

analýzu a srovnání každého překladu zvlášť. Zmíním nedostatky, ale uvedu i pozitiva

každé básně, abych v závěru určil obecné tendence a znaky, které oba překladatelé

dodržovali, které ignorovali a ve kterých se například rozcházeli. Cílem je postihnout

vztah jednotlivých překladů J. Turka a J. Štroblové k originálu i jejich vzájemný.
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1 Teorie překladu

1.1 Umělecký překlad

Čeština je podobně jako spousta dalších středoevropských jazyků poměrně malý jazyk,

proto má pro ni překladatelství velmi důležitou funkci. Díky překladům se mohla

vyrovnávat a dohánět literatury větší a známější. Sám fakt překladu je v české kultuře

hluboko zakořeněn. Má dlouhou tradici, velký význam pro náš jazyk a literaturu a také

mnoho osobností, které se jím aktivně zabývaly. Když k tomu navíc vezmu v potaz

prozodické vlastnosti a stylisticky bohatou vrstevnatost našeho jazyka, jsou nároky na

překladatele dlouhodobě velmi vysoké. Neočekáváme už pouhé doslovné převedení do

češtiny, požadavky jsou kvalitativně někde jinde. Čeká se svébytné dílo a zručnost

překladatele, jinými slovy umělecký překlad. (Malý, 2014, s. 10)

Co si pod tím ale představit?

Otázka terminologie je dodnes velmi složitá a řešení se nabízí několik.

Umělecký překlad představuje z celkového objemu pojmu překlad jen část. A jak velká

bude, záleží na druhu literatury, z které budeme vycházet. Např. Teodor Hrehovčík (2006,

s. 43) rozděluje překlad v závislosti na jeho funkci a pohledu překladatele na umělecký a

odborný. Obdobné dělení má i Zdena Skoumalová (1994, s. 25.), která vyčleňuje taktéž

dvě skupiny. Jen s tím rozdílem, že společně s odborným nazývá i explicitně překlad

technický.

Jiný pohled už ale nabízí Dagmar Knittlová (2000, s. 121), ta rozlišuje 4 varianty-

administrativní, vědy a techniky, publicistický a umělecký. Důležité je, že v základních

rysech se shodují, pod uměleckým překladem si představují text, který se primárně

soustředí na myšlenku nebo poslání, nikoliv na obsah.

Dobře tato tvrzení shrnuje definice I.Burkhanova:

„Druh esteticky směřované zprostředkované bilingvní komunikace, jejíž cílem je vytvořit

cílový text určený ke komunikaci jeho vlastní formy, shodující se s východiskovým textem

a se současnými uměleckými a překladatelskými normami kultury recipienta.“

(Burkhanov, 2003, s. 139)

Pokud chceme umělecký překlad specifikovat ještě konkrétněji, pak můžeme využít

tradiční literární triády: próza, poezie, drama. V této práci se dále budu věnovat

uměleckému překladu poezie.
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2.2 Otázka nepřeložitelnosti

Společně s tradicí překládání, která se datuje už od starověku, vyvstávají i otázky, do jaké

míry je text přeložitelný a jestli je vůbec dobré překládat.

Na otázku (ne)přeložitelnosti lze pohlížet mnoha způsoby, pro svoji práci jsem zvolil

koncepci Jiřího Levého teorii funkční ekvivalence. Pokusím se ji v krátkosti představit.

Překlad J. Levý pokládá za „tvůrčí umělecký akt, jehož specifikum spočívá v tom, že jeho

tvůrce – překladatel – by měl v míře co největší zachovat charakter originálního textu a

v míře co nejmenší vnášet do textu prvky nové. Jen překladatel sám – coby vnímavý a

zároveň erudovaný čtenář – však rozhoduje o tom, které prvky podle něj charakter textu

utvářejí a které se tedy především bude snažit v překladu zachovat.“ (Malý, 2014, s. 11)

Teorie funkční ekvivalence čerpá z ideového odkazu V. Mathesia, který toto hledisko

popsal už v roce 1913.


[…]


Narodil se nám další syn a jako v pohádce „žijí spolu šťastně dodnes“ – právě 40 let.

V Praze jsem se pokusil uplatnit nějaké literární výtvory, ale marně. Z překladatelské soutěže

mi ani neodpověděli (byla to anonymní soutěž o nejlepší nevydaný překlad asi hned 1978,

protože až pak jsem s tím šel do nakladatelství), v Československém spisovateli mne se

sbírkou vlastních básní i překladů posílali sem tam bez odpovědi (možná to tam v archivu

někde leží), ve Viole a Lyře Pragensis nechali Cvetajevovou pánové Kutina a Milan Friedl

od roku 1979 uležet přes deset let, a nakonec ji prý ztratili. Sbírku mých básní Všechny úzké

tóny, jak ji podle jedné básně pojmenovala, se rozhodla ve svém exilovém nakladatelství

Framar v Los Angeles roku 1979 vydat (pod mnou navrženým pseudonymem Jakub Filip)

Jiřina Fuchsová, ale bohužel právě toho roku podnik zkrachoval.

Mirek Kovářík (ale to myslím je napsáno v úvodu k Cvetajevové) jako první použil v

rozhlase část Veršů Čechám brzy po sametu, kdy jsem mu je poslal, a vedl se mnou radiový

rozhovor. Po revoluci mi také pár různých básní otiskli různí nakladatelé v různých

sbornících, vždy po anonymních soutěžích. Nakladatelství Kriegl ve sborníku Stavitelé

chrámu poezie (2010) a Vzdorospolek Lovčice ve sbornících Pár střípků (2009 a 2011). Ale

všechno to byly původní básně z mládí, napsané a upravované nejdéle do roku 1980. Pak už

jsem poezii opustil. V Praze jsem hned opustil i školství (z nouze, nepřijali mne na slíbené

místo v jakési učňovské škole) a odešel jsem k nákladní autodopravě jako manažer (tehdy

se to ale tak nejmenovalo) a vydržel tam se změnami zaměstnavatelů i postavení do důchodu

v roce 2003. K roku 2000 jsem jako novoročenku pro své přátele, spolužáky a rodinu

vlastnoručně vytiskl a rozeslal své překlady poezie (krom Cvetajevové ještě 1. a 12. část

Bloka) a úryvek ze Solženicynova románu Srpen čtrnáctého. Tím jsem uzavřel také

překládání. Jiný jazyk neumím.

Když vypršelo autorské právo 70 let po smrti Mariny v roce 2013, nabídl jsem zdarma

překlad řediteli Slovanské knihovny, protože jsem cítil potřebu, aby konečně její dopisy do

Čech došly. Tehdy jsem navrhl i dvojjazyčné vydání. Jeho vstřícnost a skvělá spolupráce s

paní redaktorkou Danielou Lehárovou byla překvapivá. Bohužel náklad byl nízký, takže

ihned vyprodaný a reedici nové vedení Národní knihovny zamítlo. Autorská práva jsem jim

podepsal na 7 let, tak možná jednou ...

Během celé té dlouhé doby jsem dělal nějaké korektury, ale myslím si, že skutečně jen malé

a nahlíženo zvnějšku, nepodstatné. Například originální interpunkci jsem viděl až někdy po

roce 1978 právě ve Slovanské knihovně, kde mi knihu půjčili jen díky tomu, že jsem se

zapsal jako „odborný referent Česmadu“ a zřejmě pro neznalost, co ta funkce a zkratka

znamená (Čs. sdružení mezinárodních automobilových dopravců), mne zařadili mezi

prominentní čtenáře 2. kategorie! Původní verze překladu je z roku 1970, vzpomínám si, že

jsem ji dokončoval pod lavicí při nějakém okresním školení pro učitele tělesné a branné

výchovy o protiatomové obraně ve třídě ZŠ Jih v Mariánkách.

Myšlenku na publikování v edici Národní knihovny jsem pojal po zkušenostech, které jsem

nabyl jednak mnohaletým a často celodenním studiem v ní, když jsem od roku 2002 do 2010

psal knihu o dějinách Černovic, kam jsme se na penzi částečně přestěhovali. A definitivně

přitom, když jsem tam donesl od vydavatele (Městský úřad Černovice) povinný výtisk

prvního vydání.

V důchodu se už 15 let věnuji jen historii a genealogii a stále rozšiřuji tu základní knihu pro

4. vydání, publikuji průběžně související články v různých tiskovinách, dostal jsem se s

Filmovou povídkou (na téma osudu zakladatelky tamní ozdravovny Marie Schäferové) do

finále scénáristické soutěže Barrandova atd. Letos vyšla moje kniha „Černovice v obrazech,

Minulost na fotografiích a pohlednicích 1867-1967“ a jsem spoluautorem průvodce po

hřbitově „Černovičtí Židé – kameny a lidé“.

V příloze Vám přidávám článek mého o rok mladšího kamaráda z jedenáctiletky, který se na

rozdíl ode mne, ale přesto k mé radosti, další rok na novinařinu dostal. Kdoví, jak by se

vyvíjel můj osud, nebýt toho odmítnutí. Třeba bych se k poezii a překládání ani nedostal.

Ještě úvodní verše z jedné nevydané básně:

Stručný životopis

V ten poslední srpnový den

anebo v první zářijovou noc

kdy patrně z vlastní vůle

zemřeli oba moji erbovní básníci

Marina Cvetajeva a Jiří Orten

byl jsem počat

(a předtím rodiči vymodlen)

na ostrůvku idylického času

při barevně krojovaném svátku

v moravskoslováckém Vlčnově

Uprostřed hrůzné války

za prvního amerického náletu na Plzeň

který se nepovedl vinou nepřesného navedení

budoucími Heydrichovými atentátníky

mne v těsném sousedství

jejich ohňového znamení

v úkrytu ve mlýně

má rozrušená matka

porodila

…