Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

### Posudek oponenta bakalářské práce

**Jméno a příjmení studenta:** Vojtěch Jirka

**Název bakalářské práce:** Verše Čechám M. Cvetajevové v českých překladech

**Studijní obor:** Specializace v pedagogice, Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Titul, jméno a příjmení oponenta práce:** Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.

#### Hodnocení bakalářské práce:

Kritérium: Maximální počet bodů Získaný počet bodů
Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 10
Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 10
Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9
Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost jednotlivých kapitol 10 10
Přístup autora k řešení problematiky 10 10
Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9
Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4
Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10
Jazyková úroveň práce 10 10
Formální náležitosti práce 5 5
Úroveň cizojazyčného resumé 5 4
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5
<b>Celkem</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz:** shody nenalezeny ~~shody nalezeny~~

**Stručné verbální hodnocení:** Бакалаврская работа связана с анализом переводов «Стихов к Чехии» М. Цветаевой. В теоретической части работы автор уделяет внимание вопросу теории перевода, опираясь в основном на труды Й. Леви. К сожалению, в этой части работы автор нигде не упоминает российских теоретиков перевода Федорова А. В., Комиссарова В. Н., Рецкера Я. И. и т.д. Обращение к трудам не только чешских, но и российских ученых, несомненно, обогатило бы исследование. Автор отлично разбирается в теории литературы, что и демонстрирует при подробном анализе стихотворений М. Цветаевой в практической части работы. Несомненной заслугой автора и ценной частью исследования, на наш взгляд, следует считать письмо Йиржи Турка, переводчика «Стихов к Чехии» М. Цветаевой. Работа демонстрирует владение материалом, погружение в тему исследования, владение материалом и заинтересованность автора.

**Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:**

**Doporučuji práci k obhajobě:**

**ANO**

**NE**

**Datum:** 7.9.2018

**Podpis oponenta bakalářské práce:** Elena Vasilyeva